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Búcsú a XVI. kerületi rendőrkapitánytólSzabadfi Árpád, dr. Krucsó Já-
nos, Markó Attila és Oláh Tamás 
nevével fémjelzett korszakok után 
ismét lezárult egy fejezet a BRFK 
XVI. kerületi Rendőrkapitánysá-
gának életében. Ugyanis papíron 
július 1-től, de gyakorlatilag már 
június 23-tól nem dr. Balázs Nor-
bert alezredes a Kertváros rend-
őri vezetője. Történt ugyanis, 
hogy a fiatal, mindössze 35 esz-
tendős rendőrtisztnek nyaralása 
közben megcsörrent a telefonja. 
A hívó fél pedig dr. Tóth Gábor 
Budapest rendőr-főkapitánya 
volt, aki röviden és tömören azt 
közölte a kapitánnyal, hogy július 
1-től a főváros egyik kiemelt kerü-
letének, a XI. kerületnek a rendőri 
vezetésével bízza meg. Fegyve-
res erőknél egy ilyen „felkérés-
nek” nem lehet ellenállni, ezért 
dr. Balázs Norbert már úgy töltöt-
te szabadságának hátralevő ide-
jét, hogy azon gondolkodott, mit 
is kell lezárnia a XVI. kerületben, 
és milyen feladatok várnak majd 
rá az új állomáshelyén.

Az áthelyezés (rendőri zsar-
gonban ezt úgy hívják, hogy fel-
felé buktatás, hisz a kiemelt kerü-
letek, mint például, az V., a XIII., 
a XIV. vagy a XI. vezetését csak 
olyan szakemberekre szokták bíz-
ni, akik egyrészt korábban már bi-
zonyítottak, másrészt alkalmasak 
arra, hogy a tiszti ranglétrán még 
feljebb, mondjuk, akár ezredesi 
rangba léphessenek) a Kertváros-
ban mindenkit megdöbbentett. A 
kollégákat, az önkormányzatot, 
a polgárőröket és az intézmény-
vezetőket egyaránt. És megdöb-
bentett bennünket, újságírókat is, 
akik nap mint tapasztaltuk a fiatal
rendőri vezetőnek a sajtó iránti 
empátiáját, segítőkészségét.

Dr. Balázs Norbert 2007. ja-
nuár 1-én megbízott vezetőként 
került a XVI. kerületi Rendőrkapi-
tányság élére. A fiatal rendőrtisz-
tet 2006. decemberében ugyan-
olyan váratlanul érte Gergényi 
Péter akkori főkapitány döntése, 
mint, amilyen váratlan volt dr. 
Tóth Gábor néhány héttel ezelőt-
ti telefonhívása. Előtte ugyanis 
mindössze egy állomáshelye volt, 

igaz az a bűnügyileg legfertőzöt-
tebb városrész, a VIII. kerület volt. 
Ez kiváló tanpályának bizonyult a 
fiatal tehetséges rendőrtiszt szá-
mára, akit 1999-ben a Bűnügyi 
Osztály vezetésével bízott meg 
a felettese. Ebbéli munkaköré-
ben körülbelül 30 beosztottjának 
a munkáját kellett irányítania, 
koordinálnia. Hogy mindezt jól 
csinálta, azt jól bizonyította az a 
tény, hogy közreműködésével a 
VIII. kerületi nyomozók az ország 
egyik legeredményesebb felderí-
tőszervét alkották. Gergényi Pé-
ter választása is ezért eshetett rá, 
és emiatt gondolhatta a főváros 
rendőri vezetője, hogy jól fogja 
majd helyettesíteni a kertvárosi 
kapitányság éléről viharos kö-
rülmények között távozó Oláh 
Tamást. Jól gondolta, hisz dr. 
Balázs Norbert hatalmas ambíci-
ókkal vetette magát a munkába. 
Néhány hét alatt felrázta apátiá-
jából a kapitányság állományát, 
az önkormányzattal, az intézmé-
nyekkel és a kerület lakosságá-
val is folyamatosan szorosabbra 

vonta a kapcsolatát. Alig pár hó-
napja volt még csak kerületi ka-
pitány, amikor az önkormányzat 
létrehozta a szabadidős rend-
őri szolgálatot, majd polgárőri 
együttműködést kötött a kerület-
ben működő Speciális Mentők 
és Sürgősségi Vérszállítás Ala-
pítvánnyal (SMSV-vel). Forszíroz-
ta, majd menedzselte a térfigyelő
kamerák kiépítését a kerületben. 
Nem egészen az ő érdeme volt, 
de ő is szerepet vállalt a cinkotai 
őrs rendőrszállássá történő át-
alakításában. Megreformálta a 
rendőrség és a kerületi polgár-
őrségek kapcsolatát. Ennek kö-
szönhetően megszűnt a támo-
gatások aránytalan szétosztása, 
a rendőrség értékelte a valóban 
dolgozó polgárőröket, és csak 
az kapott támogatást, aki a bűn-
megelőzés terén ténylegesen tett 
is valamit. Dr. Balázs Norbert ne-
véhez olyan reformkezdeménye-
zések is fűződnek, melyek azóta 
már Budapest más kerületeiben 
is kötelező módon gyakorlattá 
váltak. A Kertváros többek között 

az első olyan városrész volt, ahol 
heti egy alkalommal továbbkép-
zést szerveztek a rendőrök és a 
polgárőrök számára. Ugyancsak 
innen indult az a kezdeményezés, 
hogy a járőrpárosokat lehetőség 
szerint rendőrök és polgárőrök 
közösen alkossák, mert ezzel a 
„trükkel” a létszámhiánnyal küsz-
ködő rendőrségek növelni tudják 
a közterületi jelenlétet.

Dr. Balázs Norbert kvalitásait 
rövid idő alatt mindenki megis-
merhette. Az önkormányzat azért, 
mert ugrásszerűen javult a ke-
rület közbiztonsága, mert egyre 
több rendőr volt az utcákon, ami 
növelte a köznyugalmat, mert a 
rendőrvezetőben egy kiváló, a hi-
vatallal messze menőkig együtt-
működő stratégát ismertek meg. 
Az intézményvezetők pedig azért, 
mert dr. Balázs Norbert látványo-
san sokat tett a bűnmegelőzés 
terén és az áldozattá válás elke-
rülése érdekében. Folyamatosan 
járta az iskolákat, ahol filmeket
vetített, kiállításokat nyitott meg, 
és előadásokat tartott. De nem 
hagyhatjuk ki a sorból a sajtót 
sem, melynek munkatársai (köz-
tük magunk is) rendszeres támo-
gatást kaptak a kapitánytól, aki a 
médiát megbízása első napjától 
kezdve nem az ellenségének, ha-
nem a partnerének tekintette. 

Dr. Balázs Norbertnek azon-
ban éppen ezek a rendkívüli 
kvalitásai jelentették a kertvárosi 
„vesztét”. Felettesei ugyanis fel-
ismerték benne a jó vezetőt. S 
mivel a XI. kerület rendőrkapitá-
nya, dr. Czellér Ferenc ezredes 
váratlanul bejelentette, hogy jú-
nius 1-től nyugdíjazását kéri, dr. 
Tóth Gábor dandár-tábornok úgy 
döntött, a másfél éves „próba-
időt” sikeresen abszolváló alez-
redest bízza meg a Kertvárosnál 
lélekszámban kétszer nagyobb, 
bevásárlóközpontokat, egyetemi 
negyedet, vasútállomást, busz-
végállomást, megalakótelepet és 
családi házas övezetet is magába 
foglaló XI. kerület rendőri vezeté-

Amerikai rendőrök Zuglóban

Az utóbbi időben egyre erő-
sebb szálak szövődnek New York 
és Budapest között. A magyar fő-
város első „követe” Bélafi Szilárd
vak futó volt, aki néhány buda-
pesti tűzoltó társaságában 2006-
ban és 2007-ben is részt vett az 
amerikai városban megrendezett 
maratoni futóversenyen. A szála-
kat aztán a Budapesti Polgárőr 
Szövetség erősítette tovább, az-
zal, hogy elfogadta a New York-i 
polgárőrök meghívását, és 2007. 
őszén ellátogatott az amerikai 
metropoliszba. A budapesti pol-
gárőrök az első kirándulást kö-
vetően még két alkalommal jár-
tak az Egyesült Államokban, így 
éppen ideje volt, hogy az egyre 
gyümölcsözőbb szakmai kap-
csolat helyszíne egyszer már a 
magyar főváros legyen. 

Erre a régen várt eseményre 
július 3-án került sor, amikor a Bu-
dapesti Rendőr-főkapitányság és 
a Budapest Polgárőr Szövetség 
közösen látta vendégül a New 
York-i rendőrség két munkatársát, 
Frank Boguckit és John Wallace-
t. A két magasabb beosztású 
rendőrtiszt egyszerre képviselte 
az amerikai város rendőrségét és 
polgárőrségét, a tengerentúlon 
ugyanis ezek a szervezetek a ma-
gyar mintánál sokkal szorosab-
ban összetartoznak. Arrafelé már 
régóta nagy hagyományai vannak 
a közös szolgálatoknak, a polgár-
őrök és a rendőrök közös képzési 
rendszerének. Az USA-ban a pol-
gárőrség nem csak egy társadal-
mi szervezet, hanem a rendőrség-
nek is része. Ezt bizonyítja, hogy 
amíg az amerikai polgárőrök tár-
sadalmi munkában tevékenyked-
nek, addig a helyi polgárőrségek 
vezetőit a rendőri vezetők nevezik 
ki. Arról nem is beszélve, hogy 
az Újvilágban anyagilag is meg-

Polgárőrség – az ország legnagyobb civil szervezete
Magyarországon mintegy 2000 
polgárőr-egyesületben 82.000 
polgárőr évi 7 millió szolgálati 
órában vigyázza, óvja a közbiz-
tonságot. Természetesen társa-
dalmi munkában, térítés nélkül, 
mindössze azért a „fizetségért”,
hogy hazánk közbiztonsága el-
fogadható szinten maradjon. A 
polgárőrmozgalom magyar ta-
lálmány, igazi hungarikumnak 
számít, ilyen méretű társadalmi 
megelőzési tömegbázis Európa 
más országaiban nem található. 
És nem csak a bázisa nagy, ha-
nem az eredményeik is magukért 
beszélnek. 2007-ben a magyar 
polgárőrök körülbelül 10.000 
esetben értek tetten bűnelköve-
tőket, és körülbelül 50.000 eset-
ben jeleztek valamilyen „rendel-
lenességet a hatóságoknak”. Dr. 
Túrós András, az Országos Pol-
gárőr Szövetség elnöke szerint a 
mozgalom egyik gyöngyszeme a 
gépjármű-felderítő tagozat, amely 
csak az elmúlt esztendőben ösz-
szesen 1300 gépkocsit derített 
fel. Emellett 2007-ben körülbelül 
15.000 polgárőr összesen 600 el-
tűnt személy felkutatásában vett 
részt. Többségében sikerrel. 

A fenti adatok pedig joggal 
bizonyítják, hogy az OPSZ má-
ra az ország egyik legnagyobb 
civil szervezetévé nőtte ki ma-
gát. S mint ilyen szervezet, az év 
egy napján megérdemli, hogy a 
közfigyelem a megszokottnál is
jobban ráirányuljon. Immár 13. 
éve július első szombatján tart-
ják az Országos Polgárőr Napot. 
Erre a nagyszabású eseményre 
mindig máshol kerül sor. Idén 
Budapest volt a házigazda, és a 
lehetséges helyszínek között az 
Erzsébetliget, illetve a Puskás 
Ferenc Stadion Szoborkertje is 
felmerült. Az OPSZ vezetősége 
mindkét helyszínt megtekintet-
te, de végül az utóbbira esett a 
választás. Július 5-én tehát az 
ország polgárőr egyesületei a 
néhány hete még az öttusa-világ-
bajnokságnak otthont adó léte-
sítményben találkoztak egymás-
sal. Az Országos Polgárőr Nap 
ugyanis nem csak azért fontos 
rendezvény, mert országnak-vi-
lágnak megmutatja, hogy a köz 
biztonságát mennyi lelkes pol-
gárőr óvja, hanem azért is, mert 
az egyesületek ezen a fórumon 
találkozhatnak egymással, ki-
cserélhetik tapasztalataikat, ami 
a további munkában segítheti 
majd őket.

Nos, július 5-én valóban lehe-
tőség nyílt a tapasztalatcserére, 
hisz az ország szinte minden 
pontjáról érkeztek polgárőrök a 
Szoborkertbe. De az Országos 
Polgárőr Napot rajtuk kívül szá-
mos illusztris vendég is megtisz-
telte. Beszédet mondott többek 
között dr. Gyenesei István önkor-
mányzati miniszter, Bencze Jó-
zsef altábornagy, országos rend-
őrfőkapitány, illetve Danielisz 
Béla, a Fővárosi Önkormányzat 
Városrendészeti bizottságának 
elnöke, bűnmegelőzési tanács-
noka is. Dr. Tóth Gábor Budapest 
rendőrfőkapitánya pedig egy 
emlékzászlót adományozott Kar-
dos Pálnak, a Budapesti és Agg-
lomerációs Polgárőr Szervezetek 
Szövetsége elnökének. A zász-
lót a július 5-i rendezvényen dr. 
Paskai László bíboros hercegprí-
más áldotta meg. Az Országos 
Polgárőr Nap protokoll részében 
Bencze József és dr. Túrós And-
rás ünnepélyesen aláírta azt az 
együttműködést, melyet a két 
szervezet az elmúlt hetekben kö-
tött egymással, s mely garantál-
ja, hogy a schengeni csatlakozás 
miatt átalakult rendőrség (a ha-
tárőrök is csatlakoztak a belügyi 
szervezethez) a jövőben is tá-
mogatni kívánja a polgárőröket, 
akiktől cserébe azt várják, hogy 
a mélységi határellenőrzésekből 
is vegyék ki a részüket. 

Ezt követően került sor az ün-
nepség legkellemesebb részére, 
a díjak, elismerések átadására. 
A 13. Országos Polgárőr Napon 
összesen 23 polgárőr vehetett 
át arany érdemkeresztet, heten 

pedig elnöki dicséretet kaptak. 
Erdey György, a Környezetvédel-
mi és Vízügyi Minisztérium szakál-
lamtitkára Kopácsi Sándor érdem-
rendet kapott az OPSZ-től. Első 
ízben kiírták a „Polgárőr község 
– város – kerület” kitüntető címet, 
melyet a települések közül első 
ízben Galgaguta és Boba, a vá-
rosok közül Pápa, míg a fővárosi 
kerületek közül Zugló polgármes-
tere, dr. Weinek Leonárd vehetett 
át. A polgárőrségek ugyanis nem 
tudnának megélni az önkormány-
zatok segítsége nélkül. Dr. Túrós 
András elmondta, hogy az ország 
településeinek 70 százalékában 
működik polgárőrség, az önkor-
mányzatok pedig évi 600-650 mil-
lió forinttal támogatják a szerveze-
teket, míg az állami költségvetés 
mindössze 150 millió forint támo-
gatást biztosít számukra. „Ez a 
pénz kevés, évről-évre csökken, 
szinte szimbolikus” – mondta. A 
polgárőrvezető arra kérte a kor-
mányzatot, hogy évi több száz 
millió, vagy egymilliárdos támoga-
tást biztosítson számukra, „mert 
megérdemlik”, míg a közszolgá-
lati sajtótól azt kérte, hitelesen és 
több alkalommal számoljon be te-
vékenységükről.

Az Országos Polgárőr Nap to-
vábbi része már a pihenés, a szó-
rakozás és a látvány jegyében telt 
el. A füves területen egymást kö-
vették a különböző bemutatók, a 
sátrakban pedig nyereményekért 
játszhattak, alkothattak kicsik és 
nagyok. Mert a polgárőr nap nem 
csak szakmai esemény, hanem a 
családoknak is kiváló lehetősé-
get biztosít a kikapcsolódásra. 
Július 5-én is így volt ez, és a 
szervezők gondoskodtak is róla, 
hogy minden érdeklődő találjon 
magának kedvére való elfoglalt-
ságot a Szoborkertben. (S)

sével. A rendőrségen belül a pa-
rancs az parancs. A felettesi hatá-
rozat szentírásnak számít, amivel 
szemben a civilek is tehetetlenek. 
A kertvárosi önkormányzat min-
dent megtett annak érdekében, 
hogy a budapesti rendőr-főkapi-
tányt döntése megváltoztatására 
bírja. Dr. Tóth Gábor azonban ra-
gaszkodott dr. Balázs Norbert XI. 
kerületbe történő áthelyezéséhez. 
Annyi kompromisszumra hajlandó 
volt, hogy a távozó kertvárosi ka-
pitány utódját mindenképpen az 
önkormányzat beleegyezésével 
jelöli ki. Ezt egyébként be is tar-
totta a főkapitány, aki több lehet-
séges utódot is bemutatott már a 
kerület vezetőinek, és ígérte, hogy 
a jelölésnél figyelembe veszi majd
az önkormányzat véleményét is. 

Dr. Balázs Norbert pedig egy 
héttel a XI. kerületi kinevezésé-
nek hivatalos kezdete előtt átköl-
tözött a budai városrészbe. Utol-
só beszélgetésünk alkalmával 
elmondta, rendőrként mindegy, 
hol dolgozik az ember, a felada-
tok ugyanis mindenhol ugyan-
azok, ám magánemberként ter-
mészetesen nem ilyen könnyű 
a váltás. Másfél év alatt a XVI. 
kerületben csak jót és szeretetet 
kapott, ami rengeteg segítséget 
jelentett neki a munkájában. Zá-
rásképpen még megígérte, hogy 
távozását követően is megőrzi 
majd „kertvárosi énjét”, ha hív-
ják, és ideje engedi, örömmel jön 
majd a kerületbe, az utódjának 
minden segítséget megad ah-
hoz, hogy folytatni tudja a meg-
kezdett munkát, és a jövőben is 
figyelemmel kíséri majd a XVI.
kerület történéseit. (T)

becsülik a polgárőröket: sokkal 
nagyobb büdzséből gazdálkod-
hatnak, és a megjelenésük is a 
rendőrökéhez hasonló. Ezt meg-
könnyíti, hogy ott a polgárőrök is 
kötelezően egyenruhát viselnek. 

Nos, mindezek tükrében el-
mondható, hogy bár a két New 
York-i rendőr július 3-án tanulni 
érkezett Budapestre, a tanulás 
inkább a vendéglátó „hatásköre” 
maradt. Az amerikai rendőrök, 
akik elmondásuk szerint először 
látogattak az öreg kontinensre, 
egyhetes budapesti tartózko-
dásuk során több magas rangú 
rendőri vezetővel és több politi-
kussal is találkoztak. S mivel első 
számú házigazdájuk, Kardos Pál, 
a Budapesti Polgárőr Szövetség 
elnöke történetesen a Zuglói Pol-
gárőrség vezetője is, a két ame-
rikai rendőr Zugló vendégszere-
tetét is megtapasztalhatta. Jártak 
többek között a Pétervárad utcai 
Polgármesteri Hivatalban, ahol 
dr. Weinek Leonárd polgármes-
ter saját irodájában fogadta őket, 
felkeresték a zuglói rendőrkapi-
tányságot, ahol Krammer György 
alezredes volt a házigazdájuk, 
természetesen megtekintették a 
zuglói és a budapesti polgárőr-
ségnek is otthont adó Erzsébet 
királyné úti irodát, megkóstolhat-
ták Zugló leghíresebb vendég-
lőjének, a Gundel Étteremnek 
az ételkülönlegességeit, jártak 
a BRFK Teve utcai épületében, 
ahol dr. Tóth Gábor dandártábor-
nok, Budapest rendőr-főkapitá-
nya fogadta őket, részt vehettek 
a Polgárőr Napon, és ízelítőt kap-
hattak a mai magyar valóságból. 
A két amerikai rendőr ugyanis 
szemtanúja lehetett annak, hogy 
magyar kollégáik miként oszlat-
tak tömeget, és miként intézked-
tek a rendbontók ellen a július 
5-i melegfelvonuláson. Ez utóbbi 
alapján pedig elmondható, hogy 
valamicskét azért ők is tanultak 
tőlünk, arrafelé ugyanis nincs 
még hagyománya a Molotov-
koktél dobálásnak, illetve az ilyen 
mértékű, indulatú rasszista meg-
nyilvánulásoknak sem. (S)

Dr. Balázs Norbert távozó rendőrkapitányt a XVI. kerületi Közbiz-
tonsági Alapítvány nevében Szatmáryné Jähl Angéla, az alapít-
vány elnöke búcsúztatta a mátyásföldi uszoda Delfin büféjének te-
raszán megrendezett bensőséges ünnepség keretében

Dr. Purger István fogszakorvos
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Kardos Pál, a Budapesti és Agglomerációs Polgárőr Szervezetek 
Szövetségének elnöke a budapesti rendőrfőkapitány által adomá-
nyozott emlékzászlóval
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